[bookmark: _GoBack]

渝市监发〔2020〕103号
[bookmark: 标题]
重庆市市场监督管理局
关于下达2020年第六批重庆市
地方标准制修订计划项目的通知

有关市级部门，有关单位：
为积极实施标准化战略，深化标准化工作改革，建立推动高质量发展的标准体系，加快重点领域地方标准制修订，依据《中华人民共和国标准化法》《重庆市地方标准管理办法》有关规定，经广泛征集、专家审查、公开公示等程序，我局决定下达2020年第六批重庆市地方标准制修订计划项目（共51项，详见附件1），现将有关事项通知如下：
一、请各起草单位按照《重庆市地方标准管理办法》规定、有关国家标准要求（见附件2）做好地方标准起草工作，加强与有关方面协调，广泛听取意见建议，按时完成各项工作。
二、请有关市级主管部门加强对本部门、本行业地方标准的管理，指导和督促起草单位做好标准编制工作。
三、本批地方标准编制完成截止时间为2022年11月30日。请各起草单位于2022年5月31日前完成起草及征求意见工作，向市级主管部门和市市场监管局提交审查申请表和送审稿，配合做好审查、报批工作。逾期未完成的，本次所立项目作废；若逾期未完成且确有必要继续制定的，需向市级主管部门和市市场监管局提交书面申请。对地方标准的制定情况，将纳入对有关单位、市级专业标准化技术委员会和专家个人的考核内容。
四、建立地方标准实施信息反馈和评估机制，地方标准批准发布后，请有关市级主管部门组织起草单位做好地方标准的实施工作；起草单位应及时向市级主管部门和市市场监管局反馈实施中遇到的问题和情况，作为地方标准复审的重要依据。

附件：1. 重庆市2020年第六批地方标准制定计划项目
      2. 关于标准制定部分国家标准目录

                                重庆市市场监督管理局
                                    2020年11月26日
（此件公开发布）

— 2 —

附件1
2020年第六批地方标准制修订计划项目
	序号
	标准名称
	标准性质
	制定/修订
	申报单位
	市级行政主管部门

	1
	养老机构失智老人照护服务规范
	推荐性
	制定
	重庆市第三社会福利院
	重庆市民政局

	2
	殡葬服务机构哀伤抚慰服务规范
	推荐性
	制定
	重庆市石桥铺殡仪馆
	重庆市民政局

	3
	儿童福利机构院内感染控制操作指南
	推荐性
	制定
	重庆市儿童爱心庄园
	重庆市民政局

	4
	优抚医院残疾军人生活照料服务规范
	推荐性
	制定
	重庆市革命伤残军人康复医院
	重庆市退役军人事务管理局

	5
	优抚医院残疾军人常见护理风险防控规范
	推荐性
	制定
	重庆市革命残疾军人康复医院
	重庆市退役军人事务管理局

	6
	科技政务线上平台一体化建设规范
	推荐性
	制定
	重庆生产力促进中心
	重庆市科学技术局

	7
	智慧供水设备数据信息化采集与管理规范
	推荐性
	制定
	重庆市渝山水资源开发有限公司
	重庆市水利局

	8
	在用自动扶梯和自动人行道安全评估规则
	推荐性
	制定
	重庆市特种设备检测研究院
	重庆市市场监督管理局

	9
	检验检测服务满意度测评指南
	推荐性
	制定
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	10
	地理标志品牌培育指南
	推荐性
	制定
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市知识产权局

	11
	产业规划类专利导航分析规程
	推荐性
	制定
	重庆摩托车（汽车）知识产权信息中心、重庆市质量和标准化研究院
	重庆市知识产权局

	12
	企业研发类专利导航分析规程
	推荐性
	制定
	重庆摩托车（汽车）知识产权信息中心、重庆市质量和标准化研究院
	重庆市知识产权局

	13
	技术型创业人才类专利导航分析规程
	推荐性
	制定
	重庆摩托车（汽车）知识产权信息中心、重庆市质量和标准化研究院
	重庆市知识产权局

	14
	城市轨道交通防雷装置检测技术规范
	推荐性
	制定
	重庆市防雷中心
	重庆市气象局

	15
	猕猴桃避雨栽培技术规程
	推荐性
	制定
	重庆文理学院
	重庆市农业农村委员会

	16
	饲用燕麦种植技术规范
	推荐性
	制定
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	17
	饲用黑麦种植技术规范
	推荐性
	制定
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	18
	杂交中稻水肥管理技术规程
	推荐性
	制定
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	19
	马铃薯节肥技术规程
	推荐性
	制定
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	20
	老旧单体钢架大棚宜机化改造技术规范
	推荐性
	制定
	重庆市农业机械化技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	21
	桔梗种子质量分级
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	22
	叶用银杏种苗质量分级
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	23
	川白芷种子繁育技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	24
	黄精加工技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	25
	白芷加工技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	26
	天麻加工技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	27
	淫羊藿加工技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	28
	叶用银杏种植技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	29
	银杏育苗技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	30
	元胡种植技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	31
	元胡种茎质量分级
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	32
	丹参种子质量分级标准
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	33
	龙眼生产技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	34
	青脆李采收及采后贮运技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	35
	生猪人工授精技术规范
	推荐性
	制定
	重庆市六九畜牧科技股份有限公司
	重庆市农业农村委员会

	36
	荣昌猪养殖环境控制技术规范
	推荐性
	制定
	重庆市畜牧科学院
	重庆市农业农村委员会

	37
	绿豆机械化生产技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	38
	茶鲜叶图像估产技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	39
	茶园环境信息智能采集技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	40
	茶园土壤有机质高光谱检测技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	41
	茶园病虫害图像识别技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	42
	美丽乡村宜居指数评估指南
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	43
	山地现代农业园区规划编制规范
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	44
	农村户厕无害化改造项目验收规程
	推荐性
	制定
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	45
	马铃薯脱毒种薯繁殖技术规程
	推荐性
	修订
	重庆市农业技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	46
	白芨林下栽培技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市林业科学研究院
	重庆市林业局

	47
	竹节参林下栽培技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市中药研究院
	重庆市林业局

	48
	三峡水库消落区工程治理区植被恢复技术规程
	推荐性
	制定
	重庆市林业科学研究院
	重庆市林业局

	49
	森林生态环境损害鉴定评估 第1部分 总则
	推荐性
	制定
	重庆市林业科学研究院
	重庆市林业局

	50
	老鹰茶种植技术规范
	推荐性
	制定
	西南大学
	重庆市林业局

	51
	老鹰茶绿茶工艺加工技术规范
	推荐性
	制定
	西南大学
	重庆市林业局

附件2

关于标准制定部分国家标准目录

GB/T 1.1-2020 标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则
GB/T 1.2-2020 标准化工作导则 第2部分：以ISO/IEC标准化文件为基础的标准化文件起草规则（2021年6月1日实施）
GB/T 20002.1-2008 标准中特定内容的起草 第1部分:儿童安全
GB/T 20002.2-2008 标准中特定内容的起草 第2部分:老年人和残疾人的需求
GB/T 20002.3-2014 标准中特定内容的起草 第3部分:产品标准中涉及环境的内容
GB/T 20002.4-2015标准中特定内容的起草 第4部分：标准中涉及安全的内容
GB/T 24421.3-2009 服务业组织标准化工作指南 第3部分:标准编写
GB/T 20003.1-2014 标准制定的特殊程序 第1部分:涉及专利的标准
GB/T 20000.1-2014 标准化工作指南 第1部分:标准化和相关活动的通用术语
GB/T 20000.3-2014 标准化工作指南 第3部分:引用文件
[bookmark: OLE_LINK3]GB/T 16733-1997 国家标准制定程序的阶段划分及代码

重庆市市场监督管理局办公室              2020年11月26日印发
－ 1 －